
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI CHIUSANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

Piazza Marconi, 3 - C.A.P.14025 – 0141.901536 FAX 0141.901142 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 9 del 09/07/2024 

 
 
 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER TRINCIATURA 
STRADE ALLA DITTA LA NOCCIOLA CIG: B26DB8ECFB  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO 

 
 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n° 1 del 02/01/2024 con il quale è stato 
individuato il sottoscritto quale responsabile del servizio tecnico; 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di trinciatura 
delle fasce laterali lungo le strade Provinciali d’ingresso paese;  

VISTA la necessità di avvalersi di una ditta esterna per procedere all’esecuzione dei lavori 
di trinciatura delle fasce laterali lungo le strade Provinciali d’ingresso paese; 

CONSIDERATO CHE per l’affidamento in oggetto, in seguito ad informale indagine di 
mercato, è stata individuata l’AZIENDA AGRICOLA LA NOCCIOLA di DI GIANDOMENICO 
EVELYN, con sede in via Case Dorato n. 12, 15020 Odalengo Piccolo (AL), Partita IVA: 
02508600067, che ha offerto l’importo complessivo di € 400,00, oltre IVA al 22% pari ad € 88,00 
per un importo totale di € 488,00, come da preventivo pervenuto al prot. 701 del 28/06/2024, prezzo 
ritenuto congruo; 

PRESO ATTO dell’art. 1 del nuovo codice dei contratti, il D.Lgs. 36/2023, che costituisce 
uno dei principi cardini del codice, il quale prevede che le stazioni appaltanti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza. Il principio del risultato costituisce attuazione del principio del buon andamento e dei 
correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della 
comunità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 
1. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

2. ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

3. ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

4. in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, nel caso specifico è esente l’obbligo dell’imposta di bollo in 
quanto, ai sensi del comma 2, art. 1 dell’allegato I.4, l’affidamento di che trattasi è di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

ACCERTATO che ai sensi degli articoli 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti 
per tutte le procedure di affidamento sopra e sotto soglia, e di esecuzione dei contratti pubblici, a 
partire da Gennaio 2024 dovranno utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
necessarie per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

PRESO ATTO che il citato articolo 26 del D.Lgs. 36/2023, norma i requisiti tecnici delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto 
disposto dall’articolo 22, comma 2, e dall’articolo 21, comma 1 del codice; 

RITENUTO di procedere secondo il mercato tradizionale e selezionata individuata 
l’AZIENDA AGRICOLA LA NOCCIOLA di DI GIANDOMENICO EVELYN, con sede in via 
Case Dorato n. 12, 15020 Odalengo Piccolo (AL), Partita IVA: 02508600067, che prevede un costo 
di € 400,00 oltre Iva di legge al 22% relativi ad € 88,00, per complessivi € 488,00 lavori di 
trinciatura delle fasce laterali lungo le strade Provinciali d’ingresso paese, come da preventivo 
precedentemente richiesto e pervenuto al prot. 701 del 28/06/2024; 

VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato. Nonché ai sensi del c. 1, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 
comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), determinazione a contrattare da stipulare 
mediante affido diretto; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
- del decreto del sindaco di individuzione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 
50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI AFFIDARE alla l’AZIENDA AGRICOLA LA NOCCIOLA di DI GIANDOMENICO 

EVELYN, con sede in via Case Dorato n. 12, 15020 Odalengo Piccolo (AL), Partita IVA: 
02508600067, che prevede un costo di € 400,00 oltre Iva di legge al 22% relativi ad € 88,00, per 
complessivi € 488,00 lavori di trinciatura delle fasce laterali lungo le strade Provinciali d’ingresso 
paese, come da preventivo precedentemente richiesto e pervenuto al prot. 701 del 28/06/2024, ed a 
cui è attribuito il codice CIG: B26DB8ECFB; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 488,00 imputandola al cap. 470/5/1 del 
bilancio di previsione per l’anno 2024; 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 
2440/1923, trattandosi di contratto da stipulare con una ditta commerciale; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 
verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO 
F.to: 

 
 

_________________________________ 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
======================================================================= 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 09/07/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BOSCO Luigi 

 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità. 
 
Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
  
Lì, 09/07/2024 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BOSCO Luigi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.   Reg. di pubbl. 

La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 04/10/2024 ILRESPONSABILE DELLA GESTIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE 

F.to:  Bosco Luigi 


